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Seznam zkratek:

C - uhlík

C/N - poměr uhlíku a dusíku

C/P - poměr uhlíku a fosforu

DOM - rozpuštěná organická hmota (z anglického Dissolved Organic Matter)

DOC - rozpuštěný organický uhlík (z anglického Dissolved Organic Carbon)

HF - těţká frakce (z anglického Heavy Fraction)
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Particulate Organic Matter)

LF - lehká frakce (z anglického Light Fraction)

N - dusík

OM - organická hmota (z anglického Organic Matter)

P - fosfor

POM - ,,částicová“ organická hmota (z anglického Particulate Organic Matter)

PTS - polytungstát sodný

SOC - půdní organický uhlík (z anglického Soil Organic Carbon)

SOM - půdní organická hmota (z anglického Soil Organic Matter)

Seznam zkratek praktické části:

CT 1,2,3 - první, druhé a třetí opakování vzorků z povodí Čertova jezera

PL 1,2,3 - první, druhé a třetí opakování vzorků z povodí Plešného jezera

> 2000 - třída/frakce větší neţ 2000 µm

2000 - 250 - třída/frakce velikosti 2000 - 250 µm

250 - 53 - třída/frakce velikosti 250 - 53 µm

53 - 10 - třída/frakce velikosti 53 - 10 µm
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1. ÚVOD

Agregáty hrají významnou roli ve formování struktury půdního profilu. Svou velikostí a

strukturou ovlivňují moţnosti difuze vzduchu, regulují tok a retenci vody, adsorbují a

desorbují ţiviny, redukují odnos půdních částic erozí (např. vodou, větrem), či na různé

úrovni ovlivňují aktivitu mikrobiálního společenstva (Six a kol., 2004, Rabbi a kol., 2016).

Jinak řečeno, právě velikost, struktura a stabilita agregátů určitým způsobem reflektují

přírodní podmínky, které umoţnily jejich vznik, nebo zánik (vodní reţim, teplota, fyzikálně -

chemické sloţení minerální sloţky, přísun organické hmoty, sloţení mikrobiálního

společenstva, přirozená i nepřirozená narušení) (Beare a Bruce, 1993).

Důleţitou sloţkou, která se podílí na vzniku a proměnlivosti agregátů,je půdní organická

hmota (SOM). Mnoţství organické hmoty (OM) v půdě je výsledkem nerovnováhy mezi

jejími vstupy a výstupy z půdy. Tyto toky jsou závislé především na primární produkci,

dekompozici a stabilizaci OM, která můţe být zajištěna právě agregáty (Egli a kol., 2016).

Tím, ţe OM různou měrou interaguje s minerální sloţkou půdy, je ovlivněna její dostupnost

pro mikroorganismy, tedy rychlost její transformace, struktura půdních mikrobiálních

společenstev a celkový koloběh ţivin (Six a kol., 2004). Uvádí se, ţe organická hmota

v půdě představuje jeden z nejdynamičtějších rezervoárů uhlíku na Zemi (Cerli a kol., 2012).

Vzhledem k významu agregátů pro tvorbu a kvalitu půdy, je zákonitostem jejich vzniku,

stabilitě a úloze OM v těchto procesech věnována velká pozornost (Tisdall a Oades, 1979;

Tisdall a Oades, 1982; Oades, 1984; Oades a Waters, 1991; Tisdall, 1991; Márquez a kol.,

2004; Six a kol., 2004; Lützow a kol., 2007; Rabbi a kol., 2016). Bylo vytvořeno mnoho

modelů, které popisují faktory a procesy ovlivňující vznik a dynamiku agregátů. Jedním

z nich je model hierarchie agregátů a jeho další modifikace, které popisují procesy

uspořádání minerálních částic (˂ 20 µm) do mikroagregátů (20 - 250 µm) pomocí trvalých

(humusové sloučeniny, organo - minerální komplexy) a dočasných (bakteriální, houbové a

rostlinné pozůstatky) tmelících látek, a přechodné uspořádání těchto menších částic do

makroagregátů (˃ 250 µm) přechodnými (např. polysacharidy, jakoţto sekundární

metabolity rostlin či mikroorganismů) a dočasnými (např. kořeny a houbové hyfy) tmelícími

látkami. Z tohoto modelu vyplývá, ţe různé typy OM hrají v půdě různou roli a jsou

v agregátech prostorově odděleny a chráněny různě silnými vazbami (Elliot, 1986;

Whitbread, 1995; Six a kol., 2004).
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Pro studium SOM a jejích vlivů na vznik agregátů se mimo jiné vyuţívají metody fyzikální

frakcionace, mezi které se řadí i velikostní separace agregátů a hustotní frakcionace SOM.

Velikostní separace odděluje agregáty podle jejich velikosti suchým, nebo mokrým

prosíváním. V případě mokrého prosívání můţe pohybem ve vodě docházet k rozrušení

agregátů, v nichţ jsou síly spojující jednotlivé částice menší neţ síly, které na agregáty

působí. Pro mokré prosívání je kromě vlastního postupu separace také důleţitý způsob, jak

se s agregáty zachází před vlastní separací. Pokud jsou vysušené agregáty prudce ponořeny

do vody, vzduch, kterým jsou zaplněny póry agregátů, je rychle vytlačován vodou, a tak

následkem vyššího tlaku dochází k rozrušení agregátů (v anglické literatuře označováno jako

slaking). Tomuto jevu lze zabránit tak, ţe se agregáty nechávají pozvolna kapilárně

nasáknout. Jsou i další moţnosti, jak s agregáty pro velikostní, ale i hustotní frakcionaci

nakládat (sonikace, třepání či chemický pre-treatment) a ţádný z přístupů nelze povaţovat za

obecně lepší, vţdy záleţí na otázce, kterou by měl daný přístup zodpovědět (Whitbread,

1995, Márquez a kol., 2004).

Hustotní frakcionace je metoda, která odděluje organickou a minerální sloţku půdy na

základě rozdílných hustot a vzájemných interakcí těchto částic, aniţ by je chemicky

pozměnila, pouţitím inertní vysokohustotní kapaliny. Organická hmota, která je volná, či

pouze slabě vázaná na minerální sloţku, má menší hustotu, a tak je oddělena jakoţto lehká

frakce (LF) plovoucí na hladině vysokohustotní kapaliny. Organická hmota různým

způsobem vázaná k minerálním částicím s vyšší hustotou zůstane součástí tzv. těţké frakce

(HF) u dna nádoby (Cerli a kol., 2012). Výhodami této metody jsou jiţ zmíněné chemické

zachování organické hmoty a moţnost jejího oddělení tak, aby bylo alespoň částečně moţné

určit prostorové uspořádání mezi OM a minerálními částicemi v půdě. Nevýhodou je

nejednotná metodika, která znemoţňuje přímé porovnání výsledků různých studií.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s některými teoriemi o SOM, jejím vlivu na vznik

půdních agregátů a s metodami velikostní frakcionace agregátů a hustotní frakcionace SOM,

které umoţňují studium interakcí minerální a organické sloţky půdy s ohledem na jejich

skutečné prostorové uspořádání. V praktické části je pouţita metodika fyzikální a hustotní

frakcionace dle Sixe a kol.(1998) pro porovnání minerálních půd z povodí Čertova a

Plešného jezera.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Půdní organická hmota

2.1.1. Obecné informace

Půdní organická hmota (SOM) je podstatnou sloţkou, která je zdrojem ţivin a energie, a

mnoha svými dalšími funkcemi odlišuje půdu od zvětralé zemské kůry (Lefroy a kol., 1995).

Organismy, které jsou schopné kolonizovat půdotvorný substrát, fyzikálně i chemicky

zvětralou matečnou horninu, vnáší do minerální sloţky organickou hmotu, tedy látky

obsahující převáţně uhlík, dusík a fosfor, coţ jsou hlavní biogenní prvky všech organismů,

které se účastní přeměn látek v půdě (Šantrůčková, 2001). Další prvek, který je vnášen

organickou hmotou, je síra. Uvádí se, ţe i více neţ 95% dusíku a síry a 20 - 90% fosforu je

v povrchových vrstvách půd součástí SOM (Guggenberger a Haider, 2002). SOM je jednou

z nejdynamičtějších zásobáren uhlíku na Zemi (Cerli a kol., 2012), a navíc hraje v půdě

zásadní roli, neboť ovlivňuje její fyzikální, chemické i biologické vlastnosti. Zvyšuje

schopnost retence vody v půdě, zlepšuje její strukturu a sniţuje erozi. Zajištění těchto

vlastností půdy má proto také zásadní vliv na kvalitu podzemní i povrchové vody, a tak

zajišťuje dobrý stav ekosystémů (Ontl a Schulte, 2012).


[…]


CT 3 Δ 2000 – 250 70,828 3,060 23,150

CT 1+2 250-53 28,704 1,070 26,833

CT 3 Δ 250-53 45,553 1,995 22,833

CT 1 53-10 27,637 0,752 36,750

CT 2 53-10 27,632 1,017 27,167

CT 3 Δ 53-10 31,611 1,123 28,143
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2b) PL

Tab. 3a, b: C, N analýza lehké frakce. Δ značí úpravu metodiky, která vznikla při velikostní

separaci (viz. Materiál a metody).

3a) CT

Vzorek Velikostní třída mg C na 1 g vzorku mg N na 1 g vzorku poměr C/N

CT 1 >2000 263,893 13,195 20,000

CT 2 >2000 299,134 11,721 25,522

CT 3 Δ >2000 254,328 11,971 21,246

CT 1 2000-250 261,638 12,050 21,712

CT 2 2000-250 263,431 11,849 22,233

CT 3 Δ 2000-250 251,742 11,735 21,453

CT 1+2 250-53 233,358 12,126 19,245

CT 3 Δ LF 250-53 256,889 13,024 19,725

3b) PL

Vzorek Velikostní třída mg C na 1 g vzorku mg N na 1 g vzorku poměr C/N

PL 1 Δ >2000 314,414 7,655 41,073

PL 2 >2000 312,422 7,170 43,575

PL 3 >2000 310,848 8,387 37,065

PL 1 Δ 2000-250 283,823 11,788 24,077

PL 2 2000-250 300,186 10,974 27,354

PL 3 2000-250 275,915 12,195 22,625

PL 1 Δ 250-53 304,458 12,710 23,954

PL 2+3 250-53 288,066 14,403 20,000

Vzorek Velikostní třída mg C na 1 g vzorku mg N na 1 g vzorku poměr C/N

PL 1 Δ >2000 35,440 1,424 24,891

PL 2 >2000 33,743 1,474 22,888

PL 3 >2000 49,780 2,205 22,571

PL 1 Δ 2000 – 250 33,069 1,350 24,500

PL 2 2000 – 250 35,205 1,586 22,200

PT 3 2000 – 250 30,401 1,294 23,500

PL 1 Δ 250-53 42,873 2,012 21,308

PL 2+3 250-53 39,433 1,730 22,800

PL 2 53-10 37,860 2,140 17,692

PL 3 53-10 35,659 2,057 17,333
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Tab. 8 a, b: C, N analýza těţké frakce. Δ značí úpravu metodiky, která vznikla při velikostní

separaci (viz. Materiál a metody).

8a) CT

Vzorek Velikostní

třída

Velikostní

Frakce mg C na 1g vzorku mg N na 1 g vzorku poměr C/N

CT 1 >2000 >2000 57,808 2,440 23,692

CT 2 >2000 >2000 58,571 2,310 25,357

CT 3 Δ >2000 >2000 62,886 2,693 23,353

CT1 >2000 2000-250 49,956 2,111 23,667

CT 2 >2000 2000-250 59,362 2,382 24,923

CT 3 Δ >2000 2000-250 51,957 2,135 24,333

CT 1 >2000 250-53 41,560 1,641 25,333

CT 2 >2000 250-53 41,021 1,512 27,125

CT 3 Δ >2000 250-53 47,142 1,727 27,300

CT 1 >2000 53-10 47,697 1,645 29,000

CT 2 >2000 53-10 44,991 1,582 28,444

CT 3 Δ >2000 53-10 46,094 1,702 27,091

CT 1 2000-250 2000-250 48,349 1,896 25,500

CT 2 2000-250 2000-250 45,017 1,807 24,9170

CT 3 Δ 2000-250 2000-250 68,559 2,907 23,588

CT 1 2000-250 250-53 38,765 1,615 24,000

CT 2 2000-250 250-53 36,515 1,265 28,857

CT 3 Δ 2000-250 250-53 44,910 1,891 23,750

CT 1 2000-250 53-10 42,229 1,419 29,750

CT 2 2000-250 53-10 46,516 1,681 27,667

CT 3 Δ 2000-250 53-10 44,661 1,648 27,100

CT 1+2 250-53 250-53 20,105 0,654 30,750

CT 3 Δ 250-53 250-53 28,231 1,220 23,125
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8b) PL

Vzorek Velikostní

třída

Velikostní

frakce mg C na 1g vzorku mg N na 1 g vzorku poměr C/N

PL1 Δ >2000 >2000 19,049 0,712 26,750

PL 2 >2000 >2000 10,367 0,000 X

PL 3 >2000 >2000 11,606 0,000 X

PL1 Δ >2000 2000-250 29,925 1,280 23,375

PL 2 >2000 2000-250 26,740 1,199 22,286

PL 3 >2000 2000-250 25,700 1,231 20,875

PL1 Δ >2000 250-53 36,992 1,729 21,400

PL 2 >2000 250-53 33,833 1,646 20,556

PL 3 >2000 250-53 26,388 1,192 22,143

PL1 Δ >2000 53-10 39,203 2,039 19,231

PL 2 >2000 53-10 39,113 2,095 18,667

PL 3 >2000 53-10 36,981 2,845 13,000

PL1 Δ 2000-250 2000-250 15,329 0,632 24,250

PL 2 2000-250 2000-250 21,212 0,916 23,167

PL 3 2000-250 2000-250 16,847 0,916 18,400

PL1 Δ 2000-250 250-53 43,533 2,058 21,154

PL 2 2000-250 250-53 35,591 1,728 20,600

PL 3 2000-250 250-53 27,007 1,631 16,556

PL1 Δ 2000-250 53-10 40,145 2,103 19,091

PL 2 2000-250 53-10 33,871 1,792 18,900

PL 3 2000-250 53-10 33,858 2,196 15,417

PL 1 Δ 250-53 250-53 16,560 0,712 23,250

PL 2+3 250-53 250-53 21,974 1,202 18,286