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Jitka Krejčíková

FYZIKÁLNí FRAKCIONACE PŮDNí ORGANICKÉ HMOTY

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši o fyzikální frakcionaci organické hmoty v půdě,
vybrat jednu z dostupných metod fyzikální frakcionace, naučit se ji a s její pomocí pak
analyzovat minerální půdy z dlouhodobých experimentů v ekosystémech horských smrčin na
Šumavě. Porovnání dvou ekosystémů mělo spíše tréninkový charakter, aby si Jitka metodu
vyzkoušela a viděla, zda má cenu pokračovat tímto směrem v serióznějším výzkumu.

k'dyž jsem práci zadávala, tak jsem byla přesvědčena o její jednoduchosti. Jitka mne ale
překvapila svým přístupem a snahou rozebrat všechny kroky a aspekty fyzikální frakcionace,
takže se dostala do detailů, o kterých jsem nepředpokládala, že se dostane. To vedlo k tomu,
že se téma rozkošatilo a v práci je .presentováno ve své plné složitosti.

Jitka načetla velké množství literatury, pracovala zcela samostatně jak při zpracování
literatury, tak i v laboratoři. Oceňuji Jitčinu pečlivost, bez které by metodu nedovedla do
stavu, v jakém je nyní v našich laboratořích dostupná. Práci začala psát neobvykle brzy, ale
zamotala se do složitosti problematiky, takže se dostala do obvyklého skluzu. Na práci je také
vidět Jitčina vzácná schopnost psát i poměrně jasné věci složitým způsobem. Vzniká to
z nedostatku nadhledu nad věcí a snahou neopomenout jediný detail. Překonat toto je ale
pouze věcí praxe a odborné zkušenosti.

Jitku považuji za velice schopnou studentku a její práci doporučuji k obhajobě.
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